2

УТВЕРЖДАЮ
Председатель комиссии Рубцовского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
________________     _В.А. Крюков

«___» _____________ 2017 г
ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии Рубцовского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – «КЧС и ПБ района»)
г. Рубцовск                                                                                      23 января 2017 г.
                                                                                                                   (15.00 час)
Участники заседания:

- члены КЧС и ПБ района: 17 чел. согласно списку (прилагается).
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об обстановке, сложившейся на территории Рубцовского района в связи с неблагоприятными погодными условиями. Об организации взаимодействия служб Рубцовского районного звена РСЧС при оказании помощи населению и ликвидации снежных заносов.
1. По первому вопросу повестки слушали:

Крюкова В.А. – первого заместителя главы Администрации района – довел информацию, что на территории района по причине неблагоприятных метеорологических явлений (снег, метель, сильный ветер) складывается сложная дорожная обстановка:
- с 16:00 23.01.2017 закрыто движение на участках трассы К-03 Змеиногорск – Рубцовск, трассы К-21 Рубцовск - Угловское – Михайловское;

- значительно затруднен проезд практически во все населенные пункты сельсоветов, в том числе внутри населенных пунктов.

23.01.2017 на работах по очистке автодорог задействовано 15 ед. техники ГУП ДХ АК «Юго-Западное ДСУ».
Требуется выработать комплекс мер и провести необходимые мероприятия по защите населения, вынужденно остановившегося в образовавшихся снежных заносах, нормализации движения и предотвращению чрезвычайной ситуации, обусловленной, снежными заносами и низкой температурой воздуха.
РЕШЕНИЕ:

1.1. Информацию Крюкова В.А. принять к сведению.

1.2. Рекомендовать главе Администрации района с 23.01.2017 до 22.00 час 24.01.2017 ввести на территории Рубцовского района для органов управления, сил и средств районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ТП РСЧС) режим функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ».
При осложнении обстановки и ухудшении ситуации ввести режим ЧС.
1.3. Рекомендовать Главному врачу КГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи, г. Рубцовск»
- обеспечить своевременное выделение необходимого количества медицинских бригад для медицинского обслуживания пострадавшего населения и участников аварийно-спасательных и других неотложных работ;

Срок исполнения: до 25.01.2017.
Ответственные: Ремель В.Л.
1.4. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Рубцовская ЦРБ»:

- обеспечить готовность медицинского учреждения к приему пострадавшего населения и участников аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- привести в готовность бригады службы медицины катастроф КГБУЗ «Рубцовская ЦРБ» для их задействования при необходимости оказания медицинской помощи на месте аварии и проведения эвакуации.

Срок исполнения: до 25.01.2017.
Ответственные: Кравцова Л.И.

1.5. Рекомендовать начальнику ОГИБДД МО МВД России «Рубцовский»:

- при значительном ухудшении погодных условий принять меры по закрытию движения (совместно с ГУП ДХ АК «Юго-Западное ДСУ») по автодорогам в районе, для чего выделить необходимое количество экипажей ДПС;

- в случае ДТП и образовании заторов транспорта обеспечивать беспрепятственный проезд к месту происшествия автомобилей скорой медицинской помощи и других экстренных служб, участвующих в обеспечении безопасности и оказании помощи населению;

- организовать охрану общественного порядка и предупреждение участников дорожного движения об ограничении либо прекращения движения на участках дорог, а также контроль и организацию дорожного движения на участках перекрытых автодорог;
- при необходимости принять меры по эвакуации пострадавших автомобилей;

- при необходимости организовать осуществление на месте затора распорядительно-регулировочных действий организации движения транспорта в объезд места дорожно-транспортного происшествия и проведения аварийно-спасательных работ;
Срок исполнения: до 25.01.2017.

Ответственные: Донских Д.В.

1.6. Рекомендовать начальнику ГУП ДК АК «Юго-Западное ДСУ»:

- при значительном ухудшении погодных условий принять меры по закрытию движения (совместно с ОГИБДД МО МВД России «Рубцовский») по автодорогам в районе;

- обеспечит готовность к выдвижению автобуса, используемого в качестве подвижного пункта обогрева для оказания помощи гражданам, вынужденно остановившимся в заторах;
- организовать привлечение необходимых сил для расчистки дорожного покрытия, устранения причин затора, растаскивания и буксировки автотранспортных средств и восстановления дорожного движения, проведение при необходимости обустройства объездных путей;
- обеспечить своевременное продвижение (буксировку) и при необходимости сопровождение техники экстренных служб, участвующих в обеспечении безопасности и оказании помощи населению;
- по заявкам органам местного самоуправления оказать помощь в ликви​дации снежных заносов;
- планировать производство работ по очистке от снежных заносов находящихся в ведении дорог с учетом необходимости своевременной очистки подъездов к населенным пунктам;

- обеспечить ежедневное предоставление в ЕДДС района информации о состоянии автодорог, их закрытии (открытии), количестве техники, задействованной в очистке автодорог, запасах антигололедной смеси.
Срок исполнения: до 25.01.2017.

Ответственные: Молоков И.Г.

1.7. Рекомендовать начальнику 35 ПСЧ ФПС ГПС ФГКУ «4 отряд ФПС по Алтайскому краю»:

- обеспечить готовность необходимого количества техники и личного состава к направлению для проведения первоочередных спасательных работ, организации тушения пожаров (в случае возгорания поврежденных автомобилей), проведения специальной разведки и контроля состояния окружающей среды на месте затора (при необходимости); проведения мероприятий по локализации и ликвидации источников опасности;
- при необходимости организовать развертывание подвижного пункта обогрева.
Срок исполнения: до 25.01.2017.
Ответственные: Губицкий В.Ю.

1.8. Рекомендовать начальнику МУП «Рубцовское ПАТП»:
- при осложнении ситуации организовать направление необходимого количества автобусов для проведения эвакуации и доставки пассажиров на автовокзал г. Рубцовска, при необходимости предусмотреть при этом переоформление проездных документов.
1.9. Заместителю главы Администрации района, председателю комитета по образованию:

- решить вопрос по производству и направлению в термосах к месту заторов при необходимости горячего чая на а/м повышенной проходимости;
- подготовить пункты обогрева на базе МБОУ «Куйбышевская СОШ», МБОУ «Веселоярская СОШ», МБОУ «Новороссийская СОШ», МБОУ «Ракитовская СОШ», МБОУ «Новониколаевская СОШ»;

- предусмотреть использование школьных автобусов для проведения эвакуации граждан.

Срок исполнения: до 25.01.2017.

Ответственные: Субботин Р.В..
1.10. Рекомендовать директорам кафе «Теремок» и кафе «Каскад»:

- организовать на базе кафе работу пунктов обогрева и питания.

Срок исполнения: зимний период 2016-2017 гг.
Ответственные: Руденко Л.Н., Першин В.В..

1.11. Начальнику управления Администрации района по агропромышленному комплексу:
- решить вопрос о задействовании топливозаправщика для дозаправки а/м, вынуждено остановившихся в заторе.
Срок исполнения: до 25.01.2017.

Ответственные: Камышов В.В.
1.12. Рекомендовать руководителям организаций:

- взять на особый контроль проведение работ и принятие мер по защите населения, вынужденно остановившегося в заторах, ликвидации заторов и нормализации дорожного движения;

- обеспечить работу дежурных служб организаций:

а) установление и поддержание связи с местом затора до полной его ликвидации;
б) при необходимости направление к месту затора дополнительных сил и средств; анализ и обобщение данных поступивших с затора;
в) информирование командования (руководителя организации) и оперативного дежурного ЕДДС района о складывающейся обстановке в ходе ликвидации затора.
Срок исполнения: до 25.01.2017.
Ответственные: руководители организаций.

1.13. Начальнику отдела по делам ГО ЧС и мобилизационной работе Администрации района:

- организовать информирование населения о сложившейся ситуации на автомобильных дорогах района.

Срок исполнения: до 25.01.2017.
Ответственные: Чистиков В.А..

1.14. Рекомендовать главам сельсоветов, главам администраций сельсоветов:

- организовать расчистку дорог в населенных пунктах от снежных заносов для исключения срывов подвоза топлива к котельным, в том числе обеспечить возможность подъезда пожарных а/м к источникам противопожарного водоснабжения внутри населенных пунктов;

- заключить в случае необходимости соглашения со сторонними организациями на привлечение снегоуборочной и тяжелой техники;

- при значительном ухудшении погодных условий быть готовыми в течение 1 часа по решению КЧС и ПБ района подготовить автомобили (повышенной проходимости) для проведения частичной эвакуации граждан, вынужденно остановившихся на автодорогах на территории района, которые могут пострадать от низкой температуры воздуха,

- обеспечить своевременное информирование населения о неблагоприятном прогнозе погодных условий.
Срок исполнения: до 25.01.2017.
Ответственные: главы сельсоветов, главы администраций сельсоветов.
1.15. Рекомендовать руководителям организаций, занимающихся транспортным обслуживанием населения:

- обеспечить безопасность пассажиров автобусов (маршрутных такси и т.п.) на всем протяжении маршрута движения.

- обеспечить эвакуацию пассажиров автобусов (маршрутных такси и т.п.), которые могут пострадать от низкой температуры воздуха, вынужденно остановившихся на автодорогах на территории района, а так же транспортных средств при их поломке либо аварии;

- не допускать выезд на маршруты транспортных средств в случаях закрытия автодорог по причине значительного ухудшения погодных условий.

Срок исполнения: до 25.01.2017.
Ответственные: Усков А.Н., Зенухин Н.И., Махсудян Г.Г., Замотаев А.Н.

Секретарь КЧС и ПБ района                                                               В.А. Чистиков

СПИСОК

членов КЧС и ПБ района, присутствовавших на заседании

23.01.2017
	№ п/п
	ФИО
	Должность
	Прим.

	1
	2
	3
	4

	Председатель КЧС и ПБ района

	1
	Крюков В.А.
	Первый заместитель главы Администрации района

	Заместители председателя КЧС и ПБ района

	1
	Губицкий В.Ю.
	Начальник 35 ПСЧ ФПС ГПС ФГКУ «4 отряд ФПС по Алтайскому краю»

	2
	Субботин Р.В.
	Заместитель главы Администрации района, председатель комитета по образованию

	Члены комиссии

	1
	Деревянко А.Н.
	Ведущий специалист отдела по ЖКХ и транспорту Администрации района

	2
	Донских Д.В.
	Начальник ОГИБДД МО МВД России «Рубцовский»

	3
	Деревянко А.Н.
	Ведущий специалист отдела по ЖКХ и транспорту Администрации района

	4
	Камышов В.В.
	Начальник управления Администрации района по агропромышленному комплексу

	5
	Кароннов Ю.Н.
	Начальник КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району»

	6
	Кравцова Л.И.
	Главный врач КГБУЗ «Рубцовская ЦРБ»

	7
	Малахов В.В.
	Начальник ЛТЦ Рубцовского района Юго-Западного МЦТЭТ г. Рубцовска ПАО «Ростелеком»

	8
	Молоков И.Г.
	Начальник ГУП ДХ АК «Юго-Западное ДСУ»

	9
	Побликовский А.А.
	Директор ООО «Тепловая компания»

	10
	Попов А.А.
	Начальник Рубцовского филиала ФГБУ «Управление «Алтаймелиоводхоз»

	11
	Ремель В.Л.
	Главный врач КГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи г. Рубцовска»

	12
	Савицкая Е.В.
	Заведующая отделом по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры Администрации района

	13
	Смирнов А.А.
	Врио начальника ОП по Рубцовскому району МО МВД России «Рубцовский»

	14
	Трубачев К.С.
	Начальник Рубцовских РЭС филиала ОАО «МРСК Сибири» - «Алтайэнерго» ПО ЗЭС

	15
	Усольцев В.Н.
	Глава Веселоярского сельсовета

	16
	Чистиков В.А.
	Заведующий отделом по делам ГО ЧС и МР Администрации района

	17
	Шмелева В.Н.
	Председатель комитета Администрации района по финансам, налоговой и кредитной политике